Et quia secundum Ciceronem 1. Officior. *Omnia, quæ à ratione suscipitur de aliqua re institutio, debet à definitione proficisci:* ideo ante omnia quæritur * quid sit matrimonium, an (ut quidam putant) matrimonium sit jus inter virum, & fœminam, quo mutuò liceat uti ad liberorum procreationem, aut (ut simplicius dicam) ad copulam carnalem.

Quæst. 1.

Et videtur quod sic: quia omnis usus fœminæ extra matrimonium est illicitus: ergo matrimonium est jus hujus usus. Præterea per matrimonium nihil aliud videtur fieri, quamquòd vir, & mulier consequantur facultatem utendi invicem corporibus suis, ad usus generationis: & sic facultas hæc nihil aliud videtur esse, quàm jus licitè utendi: ergo.

Argument. pro parte affirmativa.

In contrarium est, quòd matrimonium exigit inseparabilitatem, ut ex themate hujus disputationis patet, & Apostol. (1) *His, qui matrimonio juncti sunt, præcipio, non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere: & si discesserit, manere innuptam, & vir uxorem non dimittat.*

(1)
1. Ad Cor. 7.

Ad hujus dubii explicationem præmitto fundamentum ex Aristot. 2. Phys. quòd res naturales, necessitates suas ex fine habent: matrimonium autem ab Aristotele in lib. Politic. inter naturalia computatur. Dicit enim quòd homo plus est animal conjugale, quàm politicum: & tamen idem dicit hominem esse natura animal civile: habet ergo matrimonium suos fines, propter quos est institutum. Deus autem, qui author, & institutor est matrimonii, illud non frustra, sed propter finem condidit.

2. Est * autem duplex finis matrimonii secundum Aristotelem, Primus & potissimus, procreatio, & edu-

catio prolis, & in esse naturali, & in esse rationali, hoc est ad vitam, & virtutem civilem: quia dans formam, dat consequentia ad formam, ut dicitur in lib. *de Generat.* id est, ea, quæ rei naturali conveniunt in quantum talis est, ut ignis dat non solum formam ignis, sed & calorem, & alias proprietates ignis: sic etiam ad patres spectat, non solum dare substantiam, sed & quæ hominis sunt, ut homo est, scilicet vitam secundum rationem, sive politicam. Est enim homo natura animal civile, sicut & ignis natura calidus, & ideo ad parentes spectat non solum conferre necessaria ad vitam naturalem, sed etiam ad vitam civilem. Alter finis est, mutua obsequia, & officia inter virum, & foeminam. Sicut enim homo est animal infirmum, & alterius opis egens, ita est animal civile: & ideo quia non omnia munia ad vitam hominum degendam sunt competentia, aut omnino viris, aut omnino foeminis, sed quædam spectant ad viros, ut arare, ædificare, & similia, quædam autem ad foeminas, ut nere, & cætera, junguntur mares, & foeminæ.